
 

Decreto Dirigenziale n. 305 del 05/11/2012

 
A.G.C.16 Governo del territorio, Beni Ambientali e Paesistici

 

Settore 4 Edilizia pubblica ed abitativa

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DPCM 16 LUGLIO 2009 - PIANO NAZIONALE EDILIZIA ABITATIVA - SCHEMA DI

CONVENZIONE. CON ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO: 

a) Che con il D.P.C.M. 16 luglio 2009 pubblicato sulla G.U. n. 191 del 19 agosto 2009 è stato approvato 
il Piano nazionale per l’edilizia abitativa, da attuarsi tramite la sottoscrizione di appositi Accordi di 
Programma con ciascuna regione; 

b) che il Ministero delle Infrastrutture, con il DM 8 marzo 2010, ha ripartito tra le Regioni i finanziamenti 
statali disponibili, pari a complessivi 377.885.270 euro, assegnando alla Campania 41.168.899,68 
euro; 

c) Che con la DGR n. 572 del 22.07.2010 la Regione Campania ha stabilito le Linee Guida in materia di 
ERS, per la redazione e l’attuazione dei programmi finalizzati alla risoluzione delle problematiche 
abitative e alla riqualificazione del patrimonio edilizio e urbanistico esistente, sulla base delle quali 
emanare l’Avviso pubblico per la definizione del Programma Regionale di edilizia residenziale sociale 
di cui all’art. 8 del citato DPCM 16 luglio 2009; 

d) Che, con la sopraccitata DGR n. 572 del 22.07.2010, la Giunta Regionale demandava al Dirigente 
dell’A.G.C.16 nonché Dirigente del Settore E.P.A. tutti gli atti monocratici consequenziali previsti; 

e) Che con D.D. n. 376 del 28.07.2010 è stato approvato l’Avviso per la definizione del Programma 
regionale di edilizia residenziale sociale di cui all’art. 8 del DPCM 16 luglio 2009 “Piano Nazionale di 
Edilizia Abitativa”; 

f) Che con D.D. n. 62 del 3/03/2011 è stato approvato l’elenco delle proposte ammesse alla fase di 
approfondimento e definizione conclusiva, di cui all’art. 8 del succitato Avviso. 

 

CONSIDERATO: 

a) Che, previo parere del CIPE espresso con la Delibera n. 16 del 5 maggio 2011, in data 19 ottobre 2011 
è stato sottoscritto dal Ministero delle Infrastrutture e dalla Regione Campania l’Accordo di 
Programma recante gli interventi ricompresi nel programma coordinato di interventi predisposto dalla 
Regione Campania, di cui al D.D. n. 62/2011, concernenti le linee di intervento di cui all’articolo 1, 
comma 1, lettere b), c), d) ed e) del Piano nazionale di edilizia abitativa allegato al DPCM 16 luglio 
2009; 

b) Che il citato A.d.P., all’art. 4, prescrive che la Regione Campania proceda con ciascun soggetto 
beneficiario del finanziamento alla sottoscrizione di appositi accordi, intese ovvero convenzioni che 
stabiliscono, tra l’altro, le modalità attuative dei singoli interventi e le modalità di erogazione delle 
risorse pubbliche; 

 

RITENUTO 

a) necessario approvare lo schema di convenzione disciplinante le modalità attuative e le modalità di 
erogazione del finanziamento degli interventi ricompresi nel programma coordinato di interventi 
predisposto dalla Regione Campania, di cui al D.D. n. 62/2011, come previsto dall’art. 4 dell’ADP 
sottoscritto con il Ministero delle Infrastrutture il 19/10/2011. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



 

 

 
 

VISTO 

a) la DGR. n. 572 del 22.07.2010 recante le Linee Guida in materia di ERS, per la redazione e 
l’attuazione dei programmi finalizzati alla risoluzione delle problematiche abitative e alla 
riqualificazione del patrimonio edilizio e urbanistico esistente; 

b) il D.D. 376 del 28.07.2010 recante l’Avviso regionale per la definizione del Programma Regionale di 
edilizia residenziale sociale di cui all’art. 8 del DPCM 16 luglio 2009 “Piano Nazionale di Edilizia 
Abitativa”; 

c) l’A.d.P. con il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti sottoscritto in data 19/10/2011; 

d) la Delibera della Giunta Regionale n. 145 del 12.04.2011 avente ad oggetto le Linee guida per la 
valutazione della sostenibilità energetico-ambientale degli edifici in attuazione della L.R. n. 1/2011 di 
modifica della L.R. n. 19/2009; 

e) il Decreto Dirigenziale n. 418 del 12/10/2011, pubblicato sul BURC n. 65 del 17/10/2011, avente ad 
oggetto “DPCM 16.07.2009 - Requisiti obbligatori e criteri per la scelta dei beneficiari degli alloggi 
sociali”;  

f) la L.R. n. 7/02; 

g) la L.R. 27/01/2012 n. 2 del bilancio regionale 2012; 

h) la delibera di G.R. n. 24 del 14/02/2012 del bilancio gestionale 2012; 

 

Alla stregua dell’istruttoria predisposta dal Settore nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente del Servizio 04: 

 

DECRETA 

 

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato: 

1. Di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante le modalità attuative e le modalità di 
erogazione del finanziamento degli interventi ricompresi nel programma coordinato di interventi 
predisposto dalla Regione Campania, di cui al D.D. n. 62/2011, come previsto dall’art. 4 dell’ADP 
sottoscritto con il Ministero delle Infrastrutture il 19/10/2011. 

2. Di inviare il presente atto, unitamente all’allegato, al Settore Stampa, Documentazione ed 
Informazione per la pubblicazione sul BURC, alla Segreteria di Giunta e all’Assessore al Governo del 
Territorio per opportuna conoscenza. 

 

MARIA ADINOLFI 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012


